

Przedpłata
za „Głos Narodu“ wynosi:
w Krakowie: miesięcznie
kor. 2 —. Za odosłanie do
adresatki dopłaca się 40
halerzy miesięcznie.
Adres Administracji: Gar-
barska 7.
Biuro Kijalne: Szewska, 18.
Numer pojedynczy zwykły:
10 hal.
Numer z poprzednich dni:
20 hal.

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR KIERUJĄCY: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Przedpłata
za „Głos Narodu“ wynosi:
Na prowincji: miesięcznie
kor. 2-40. W państwie nie-
mieckim kwartalnie: 10
kron. W innych państwach
kwartalnie: kor. 12.—.
Adres Redakcji i Admini-
stracji: Garbarska 7.
Telefon Nr. 309.
Numer niedzielny lub nu-
mer z dodatkiem powieścio-
wym 16 halerzy; numer na
prowincji o 2 hal. drożej.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują przedsiębiorca tego dziennika p. Karol Armatowicz, w biurze inzeratowym „Głosu Narodu“ przy ul. Szewskiej 1. 18, pod zarządem p. Ignacego Fleszara. Od miesiąca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 12 halerzy. Nadesłane po 40 halerzy od wiersza za każdy raz. Sluby, okrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokolowski, pasaż Hausmanna. w Wiedniu Haassenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opalik, B. Mosse, M. Dukas, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 38, Société Mutuelle de Publicité, A. Lorette directeur, rue Coumartin.

Nr. 208.

Kraków, Czwartek dnia 12 Września 1901.

Rok IX.

CHRZEŚCIJANIE GÓRĄ!

KRAKÓW 12-go. Wczoraj o godz. 8 wieczorem rozeszła się po mieście wiadomość, pochodząca od ludzi, którzy byli w styczności z komisją skrutacyjną, że posłami obrano: Dra Juliusza Leo, Władysława Leopolda Jaworskiego i Jana Rottera. Wiadomość ta okazała się wszakże przedwczesną; skrutynjum skończyło się dopiero przed samą godziną 9 tą i dało następujący rezultat:

Na 7306 uprawnionych do głosowania, oddało głosy 3960. Ponad absolutną większość, wynoszącą 1981 głosów, otrzymali:

Prof. dr Juliusz Leo 2294 gł.

Jan Federowicz 2022 gł.

Prof. Wł. Leop. Jaworski 1993 gł.

Ci trzej kandydaci zostali przeto definitywnie obrani posłami na Sejm krajowy z miasta Krakowa.

Poniżej absolutnej większości otrzymali:

Jan Rotter 1945 gł.

Żyd Horowitz 1792 gł.

Żyd Gross 1439 gł.

Daszyński 1289 gł.

Doboszyński 1257 gł.

Bartoszewicz 1101 gł.

Kramarczyk 88 gł.

Obaj żydzi, Gross i Horowitz upadli zatem, mimo, że żydostwo, jak pokazuje cyfry, głosowało na nich niemal całkiem solidarnie.

Wobec wyżej podanego rezultatu wyborów, zachodzi konieczność ponownego wyboru jednego posła. Wybór odbędzie się w poniedziałek. Nie jest to wybór ściślejszy, nie przychodzi więc do ulego tylko ci kandydaci, którzy otrzymali wczoraj największą ilość głosów, poniżej absolutnej większości. Wybrany może być każdy kandydat, nawet taki, który przy wczorajszych wyborach zupełnie się o mandat nie ubiegał. Na ten stan rzeczy zwracamy uwagę chrześcijańskich wyborców.

Rezultat wyborów z reszty miast przedstawia się następująco:

LWÓW: Głosowało 4.078. Większość absolutna 2.040 głosów.

Posłami obrani zostali:

Romanowicz 3410 głosów

Michalski 3068 "

Rutowski 2597 "

Bojko 2276 "

Dr Pięta 2206 "

Żyd Emil Byk upadł, pekonany przez polskie szło pa Bojko.

Prócz Byka zostali w mniejszości Dzięślewski 1.387 gł., żyd Lilien 1.172 gł., Stroynowski 780 gł., dr Józef Weigel 441 gł.

GORLICE JASŁO: Głosowało ogółem 1.258. Posłem obrany Zygmunt Jaworski, który otrzymał 642 gł. Wojciech Blechoński otrzymawszy 616 gł. upadł.

SANOK-KROSNO: Ogółem głosowało 1239 wyborców. Wybrany posłem Kazimierz Lipiński, który otrzymał 671 głosów. Dr Jan Kanty Jugendfein 500

STRYJ: Głosowało 1005. Posłem obrany żyd Fruchtman, który otrzymał 616 głosów. Rusin Wazywoda 389.

KOŁOMYJA: Posłem wybrany jednogłośnie na 989 głosujących Kazimierz Witosławski, burmistrz Kołomyi.

TARNOPOL: Na 1159 głosujących posłem obrany Emil Michałowski, dyr. seminarjum naucz. Izidor Mydłowski, Rusin, otrzymał 292 gł.

SAMBOR: Na 874 głosujących otrzymał dr Tomaszewski 453. Żyd Steurman, otrzymawszy 402 głosy, upadł.

Ogółem upadło przeto pięciu żydów: Byk Lilien, Gross, Horowitz i Steurman.

Z urny wyborczej wyszedł, jak dotąd, tylko jeden żyd: Fruchtman w Stryju.

Rezultaty wczorajszych wyborów do Sejmu

z kurji miast należy zaliczyć do rzędu bardzo pomyślnych.

Ponad chaos walki partyjnej, ponad gwar ścierających się ambicij osobistych i stronniczych, wybił się wielki głos ludności chrześcijańskiej, głos protestu przeciw narzucaniu Polakom i Chrześcijanom reprezentantów, obcych nam netylko pochodzeniem i wyznaniem, lecz nadto kulturą, dążnościami i etyką. Zamęt pojęć wytwarzanych sztucznie na tle kompromisów i sojuszów wyborczych, powiększany resztkami mrzonek o asymilacji wrogiemu nam żywiołowi, pierzchnął, jak się zdaje, bezpowrotnie, zostawiając natomiast silne poczucie narodowej i rasowej odrębności. Dzięki tej szczęśliwej metamorfozie wyobrażeń jeden tylko żyd z pośród pięciu ubiegających się o mandat z kurji miejskiej, wejdzie w progi Sejmu; dzięki tej metamorfozie polski chłop został obrany reprezentantem polskich mieszczan w miejsce żyda, a Kraków stolica Polski, zdołała, na razie przynajmniej, ustrzedz się hańby, jakaby było grożące już wyjście dwóch żydów z urny wyborczej. Zwłaszcza ten ostatni fakt musi wywołać żywą radość pośród tych wszystkich którzy z obawą patrzyli w przyszłość, i słusznie oburzali się na niegodne kompromisy między stronniczymi chrześcijańskimi, a żydostwem. Zaznaczając z ogólnego punktu widzenia z zadowoleniem względnie pomyślny, jak dotąd rezultat krakowskich wyborców, nie możemy wszakże powstrzymać się od ostrego potępienia taktyki, jakiej użyło zwycięskie stronnictwo konserwatywne celem przeforsowania swoich kandydatów.

O ile otwarta walka z żydami mogłaby «młodokonserwatystom» przynieść prawdziwy zaszczyt, o tyle uwłaczają im sprytnie lecz nawet z giętką moralnością polityczną kolidujące «sojusze», których celem mogło być chyba chytre «wykierowanie» żydów, przeparcie z ich pomocą swoich ludzi, bez żadnej w zamian rekompensaty. Taką taktykę polityczną i do takich zmierzającą celów, należy ze stanowiska etyki jak najsurowiej potępić, jakkolwiek dorazny jej rezultat w zupełności odpowiedział nadziejom «kompromisowych» polityków, jak również i dążeniom tych warstw ludności chrześcijańskiej, które, wzniosłszy się chwilowo nad poziom walk partyjnych postawiły sobie za najbliższy cel niedopuszczenie do wyboru żyda.

Nie ulega bowiem wątpliwości, że trzej nowowybrani posłowie krakowscy zawdzięczają swoje mandaty w znacznej części poparciu ludności chrześcijańskiej, która, w myśl rzuconego przez nas hasła solidarności, skupiła swe głosy na nich i na Kazimierzu Bartoszewiczu. Po odrzuceniu jakich 200 głosów, króre padły na Bartoszewicza ze strony «niekarnych» lub umiarkowanych zwolenników partji konserwatywnej, pozostaje 900, którymi niezależni a solidarni wyborcy chrześcijańscy umożliwili zwycięstwo pp. Lea, Federowicza i Jaworskiego. Przez proste odejmowanie można dojść do rezultatu, iż w razie, gdyby wyborcy chrześcijańscy nie głosowali solidarnie w myśl rzuconego przez nas hasła na wszystkich chrześcijan kandydatów, prof. Leo otrzymałby zaledwie 1396 głosów, p. Federowicz 1222 a Jaworski 1093. Tym sposobem pp. Leo, Federowicz i Jaworski mieliby mniej głosów od pp. Rottera, Grossa, Daszyńskiego i Horowitza, innymi słowy, wszyscy trzej kandydaci byłiby upadli, na ich miejsce

otrzymałby Kraków dwóch żydów i dwóch żydowskich pupilów.

Jeżeli wszakże, wiedzeni chęcią najlepszego w danych stosunkach przysłużenia się sprawie narodowej, polecałiśmy wyborcom zachowanie solidarności chrześcijańskiej, z chwilowem zapomnieniem o waśniach partyjnych, ba, nawet bez wyciągania konsekwencji z hańbiących kompromisów, — istotnych, czy też pozornych, o to mniejsza — do jakich zniżyli się niektórzy chrześcijańscy kandydaci, to obecnie, w przededniu walki o czwarty mandat, musimy wezwać wyborców do tem poważniejszego rozważenia kwalifikacyj narodowych, jakie muszą cechować czwartego chrześcijańskiego reprezentanta miasta Krakowa. Nie wątpimy też, że chrześcijańscy wyborcy, wobec usuniętego już w największej części niebezpieczeństwa, że żyd będzie posłem krakowskim, oddadzą swe głosy takiemu kandydatowi, który jest Polakiem i Chrześcijaninem netylko z pozoru, lecz i z przekonania, który daje wszelką rękojmię, że interesów ludności chrześcijańskiej bronić usilnie będzie. Tym kandydatem może być tylko Kazimierz Bartoszewicz, na którym też powinny się przy poniedziałkowym wyborze zogniskować głosy Chrześcijan-obywateli.

Wobec prawdopodobnej kandydatury żyda Horowitza, który zapewne z całą rozpaczą zapeluje do swoich niewiernych sojuszników, wobec dalej kandydatury p. Rottera, który swoje wczorajsze głosy zawdzięcza w części stosunkom osobistym, przeważnie zaś żydostwu, którego jest ulubieńcem, obowiązkiem chrześcijańskich wyborców jest głosować na niezawisłego, chrześcijańskiego kandydata i wybór jego poprzeć wszelkimi siłami. Nie przypuszczamy bowiem, aby czwarty mandat m. Krakowa miał się dostać żydowi; niemniej przeto trudnoby nam było pogodzić się z myślą, iżby otrzymał go miał pupil żydowskiej międzynarodówki i filar stronnictwa liberalnego. Wszak stronnictwo to, wypierając się forytowania Daszyńskiego, «poparło» równocześnie kandydaturę «mieszcząską» p. Kramarczyka aż 80 głosami! Sądźmy, że mieszczaństwo krakowskie poznało się już zarówno na tych drwinach, jak na skrytej taktyce i niezwyklej podzie tej osmdziesięcio-głosowej partji i nie odda głosu człowiekowi, który ją ma reprezentować.

Ufaj przeto, że wynik wczorajszych wyborów zachęci ludność chrześcijańską do dalszego popierania kandydatury narodowej i chrześcijańskiej, wyrażamy nadzieję, że ta sama solidarność, w imię której rozgrywała się wczorajsza walka wyborcza, będzie przyświecać obywatelstwu krakowskiemu i w dniu wyboru czwartego posła, zwłaszcza, gdy tym razem nikt z postępowych, demokratycznych wyborców nie będzie potrzebował składać na ołtarzu konieczności żadnej, nawet najmniejszej ofiary ze swoich partyjno-politycznych przekonań.

Zamach na Mac-Kinleya.

Jest już zatem stwierdzoną rzeczą, że żydówka-anarchistka, Emma Goldmann, została uwieczniona. Z początku twierdziła, że ona nie owa Goldmanówna, na której pisma i broszury anarchistycznej treści powoływał się Czolgoz. Widząc jednak, że niema innej rady, wkońcu przyznała się do wszystkiego.

Goldmannówna uczy 33 lata, urodziła się w Rosji, lecz żyje od młodości w Ameryce. Prasa poznańska energicznie protestuje przeciwko manewrom prasy niemieckiej, która anarchistkę Emę Goldmann stale przedstawia jako Polkę. Ojciec wielu lat jeździł po krajach Stanów Zjednoczonych jako wędrowna nauczycielka anarchizmu i miewa po miastach nauwy na rzecz idei anarchistycznych, w których umie porywać słuchaczy tak barwnością roztaczanych obrazów, jak ognistym słowem, przyczem oddaje jej wielkie usługi także krowki temperament. Otacza ją aureola najniebezpieczniejszej propagatorki destruktywnych zasad. Później zwykłe w towarzystwie jednego ze swych współwyznawców, lecz zmienia często towarzysza. Na ostatku przebywała w Chicago. Po zamordowaniu króla Humberta objechała całą Anglię.

Jest to kobieta powierzchniowości niepozornej, waga i mała, o żółtej cerze, piekących czarnych oczach i ciemnych włosach. Z początku pracowała w pewnym warsztacie systemu Schwitza i zaszereżyła ideę rewolucyjną z tego samego źródła, co anarchiści miasta Chicago, którzy za swe zbrodnie zawisli 1887 r. na szubienicy. W roku 1893 wzywała w Nowym Jorku różniaków do pogwałcenia praw i za to wtrącono ją do więzienia. Od tego czasu przebiega Usję, miewa podobne wykłady i pisze też do dzienników anarchistycznych. Bergmann, który 1892 r. zastrzelił w Homestead podczas wielkiego strejku dyrektora fabryk, Fricka i za to dał gardło, był jej kochankiem. Między anarchistami jest ona poważną i ma u nich wielkie zachowanie.

Czołgosz przynajmniej, że często wykładów Emmy Goldmann słuchał i mocno w jej naukę wierzył. Wywody jej przekonały go, że amerykańska forma rządów nie warta ani szeląga i poczynał się przeto za obowiązek zgładzić prezydenta jako głównego tych rządów reprezentanta. Do protokołu dodał, że dybał na swą ciałę w Buffalo całe trzy dni. Ostatecznie zeznał też Czołgosz, że o zamachu rozmawiał poprzednio z przyjacielami. Zapytany, czy chce, aby mu dano broń, odpowiedział odmownie. Urodził się w Detroit r. 1872. Matka jego już nie żyje, a matka powiada, że anarchistą mógł zostać dopiero przed dwoma miesiącami, gdy opuścił dom rodzicielski.

W stanie zdrowia prezydenta Mac-Kinleya miał nastąpić według wczorajszego biuletynu stanowczy zwrot na lepsze. Statystyka lekarska poucza, że rany postrzałowe są w ogromnej większości wypadków nieczelne. Jest przeto nadzieja, że i Mac-Kinley dźwignie się z ran, zadanych mu ręką fanatycznego mordercy.

Lekarze radzili wczoraj wieczorem 1 1/2 godz. o biuletynie, jaki ma być wydanym. Wreszcie ogłoszono biuletyn, który powiada, że stan prezydenta jest niezmienny, dodając jednak, że kiedy po zamachu dokonano operacji, przeoczono, że kula porwała kawałek sukna z surduta prezydenta, który to kawałek dostał się pod skórę. Kiedy to spostrzeżono, sukno wyjęto, ale powstało lekkie zapalenie tkanki. Musiano więc wyjąć kilka szwów z rany i na nowo

ją otworzyć. Lekarze dodają, że ten wypadek nie pociągnie za sobą żadnych komplikacji, podają go jednak do wiadomości, gdyż poczuwają się do obowiązku każdy szczegół choroby publicznie ogłosić.

Z początku biuletyn ten wywołał wielkie zaniepokojenie; później w skutek rozmowy lekarzy z dziennikarzami przekonano się, że po za biuletynem nie więcej się nie kryje. To też nastąpiło uspokojenie.

Z ZIEMI POLSKICH.

Proces toruńskich gimnazystów.

POZNAŃ 11 września.

Przesłuchanie oskarżonych budziło ogólne zainteresowanie. Odpowiedzi są przeważnie męskie i robią bardzo korzystne wrażenie.

Charakterystycznym pod tym względem było przesłuchanie osk. Orszuloka, który przyznał, że do związku naukowego należał i uczył Gołcza, Pikarskiego i Westerskiego.

Odczytano list, który Orszulok w dwa lata po wyjściu z gimnazjum napisał do Kruczyńskiego w odpowiedzi na jego doniesienie o rewizjach u gimnazjalistów w Chelmie. List ten zawierał między innymi takie ustępy:

„Ręka się trzęsie z oburzenia nad tem szykanowaniem naszej młodzieży, którąby chętnie wszelkim sposobem oduczyliśmy od wiedzy i nauki. Mam atoli dobrą nadzieję, że się nie dacie wyszykanować, że na cios ciosem, na ciężce ciężcem odpowiecie. Nam być solą, nam światłem ziemi. Aby zaś spełnić tę zaszczytną misję, starać nam się trzeba, by stać jak najwyżej umysłowo i obyczajowo.

Hejże naprzód, hejże wyżej,
Nigdy wstecz i nigdy niżej.

Każde rodzenie z bólem związane, a i nas odredzenia nasze boleć musi.

Posłannictwo nasze spełnić musimy, posłannictwo, o którym nie tylko słowiańscy myśliciele wspomnieli, lecz taki nawet Herder lub Sztyler i inni germanicy filozofowie często się rozpisały. A że tam jacyś ludzie wyższej lub niższej kategorii sprzeciwiają się tej idei, to wierzą mi, podobni są do Kexxa, który morze chłostał kazał, t. j. zasłepił.

Nasi rodzice mają wiele zmartwień i kłopotów z powodu procesów, na jakie jesteśmy narażeni, ale będziemy się starali później wynagrodzić im sownie dzisiejsze zmartwienia.

Przew. Co znaczą słowa listu, że każde narodziły połączone są z bólami. Pan naturalnie myślał o odrodzeniu czyli odbudowaniu państwa polskiego?

Osk. Orszulok. Miałem na myśli odrodzenie ludu polskiego, długo zaniedbanego, przez oświatę.

Prok. Dla charakterystyki oskarżonego proszę stwierdzić, że wypierał on się uprzecznie wiary, aż do ostatniej chwili.

Osk. Orszulok. (Oburzony). Zobowiązałem się wobec kolegów do milczenia i milczałem, aby ich nie

zdradzić. Kto coś przyrzekł, powinien przyrzeczenia dotrzymać i myślę, że dotrzymanie obietnic nie jest wadą charakteru.

Przew. Pan wypierał się udziału w związku, aby nie zdradzić kolegów. Teraz, kiedy rzecz jest jawna, i pan się przyznał?

Osk. Orszulok. Tak jest.

Advokat Szuman stwierdza, że oskarżony pisał ów list w dwa lata po wyjściu z gimnazjum i że związku do swego osobistego przyjaciela, a z listu wynika, że jako akademik ze związkiem nie miał stosunków.

Bardzo wesoły epizod zdarzył się dziś, t. j. w wtorek, podczas przesłuchania osk. Józefa Sargalskiego. Przewodniczący poseł Grassmann zapytał oskarżonego, czy Słowacki, o którym wspominał, był również członkiem stowarzyszenia. Wśród ogólnego śmiechu audytorjum oskarżony wyjaśnił przewodniczącemu, że Słowacki był poetą polskim i umarł jeszcze w roku 1849.

Po południu nastąpiło dalsze badanie świadków. Belesław Szulczewski z Chwaliszewa w powiecie żnińskim (21 lat) nie był członkiem ani nie wiedział o istnieniu takiego stowarzyszenia. Zapytany oskarżony Thimm, który go obwiniał przed sędzią śledczym, oświadczył teraz, że polegał na przypuszczeniu.

Józef Bielleki (18 lat) również nie należał do towarzystwa i nie wiedział o jego istnieniu. I jemu groził sędzia śledczy Borowski, że jeśli nie wyzna prawdy, będzie z gimnazjum wysłany.

Władysław Wilczewski z Brodnicy (22 lata) nie należał do stowarzyszenia.

Juljan Gramse z Pałędzia w Goleździeńskim (lat 21) był członkiem. Przyjeżdżając w mieszkaniu prywatnym, wykonał przysięgę. Zeznaje jak inni, że w „Kółku“ uczone języka polskiego, historii i literatury polskiej. Tomasz odczytał skonfiskowany list Gramsego, pisany do gimnazjalisty Groblewicz. W liście dziękuję Gramse koledze za pracę około dobra Ojczyzny. W końcu zapewnił, że i Goleźdzanie nie próżniają. Zdaniem przewodniczącego list ten dowodzi, że wszystkie tajne towarzystwa są związane.

Sensacyjnym wypadkiem było przesłuchanie Aleksandra Markwita, słuchacza medycyny w Grybi, liczącego lat 27. Oświadczył on na wstępie stanowczo i kategorycznie, że nie będzie zeznawał, bo nie poczuwa się do winy. Wskutek tego przewodniczący przesłuchiwał kilku oskarżonych, którzy w śledztwie zeznali, że Markwitz należał do Stowarzyszenia. Jeden zeznał na niekorzyść Markwita, inni nie odpowiadali wcale. Przewodniczący przedkładał Markwitzowi pisaną mowę, którą miał wygłosić podczas obchodu rocznicy 3 maja. Mowę tę, dość obszerną, Tomasz odczytał po polsku i po niemiecku. Po patryjotycznym wstępie, zwraca się przeciwko przesładowaniu młodzieży i wogóle Polaków i zachęca w końcowych słowach do umiarkowania mowy ojczystej i narodowych ideałów. Mowa kończy się apostrofą, że umrzeć dla Ojczyzny, to największy honor dla Polaka. Przewodniczący zapytuje pierwszego prokuratora, czy

CZŁOWIEK NIEWIDZIALNY.

POWIEŚĆ FANTASTYCZNA

25)

przez

H. G. WELLSA.

(Ciąg dalszy).

— Połóż się tu... w moim pokoju.
— Nie powinienem się kłaskać, bo on tymczasem ucieknie; ale trudna rada... Upadam ze zmęczenia.
— Czy jesteś ciężko ranny?
— Nie; kula drasnęła mnie za ledwie. Chciałbym usnąć, ale się boję...
— Czemu?
Niewidzialny Człowiek przyglądał się bystro doktorowi Kemp.
— Boję się, żeby mnie nie schwytano we śnie... — rzekł z naciskiem.
Kemp drgnął.
— Głupiec ze mnie! — zawołał Człowiek Niewidzialny. — Sam ci tę myśl poddałem...

XVIII Niewidzialny Człowiek usypia.

Pomimo strasznego zmęczenia, pomimo rany, Niewidzialny Człowiek, nie ufając słowu Kempa, że uszanuje jego swobodę, obejrzał okna i drzwi, potem klucze od pokoju sypialnego i od ubieralni. Uspokojony tą lustracją, ziewnął głośno.

— Załuję bardzo — mówił — że nie mogę ci opowiedzieć moich dzisiejszych przygód, ale jestem zbity, wyczerpany. Dziwnie to brzmi. Prawda? Uwierzyłeś już, że można być niewidzialnym?... Odkryłem na to sposób. Chciałem go zachować dla siebie. Widzę, że to niepodobna. Potrzebny mi jest sojusznik. Tyś jakby do tego stworzony... We dwóch dokonamy wielkich rzeczy... Ale jutro... Dziś muszę się przespać, inaczej będzie po mnie...
Kemp stał na środku pokoju, przyglądając się bezgłowiemu szlafrokowi.

— Więc zostawiam cię... — rzekł. — To niepojęte... Czy ja tracę zmysły?... Czy to sen?... Ale nie, to rzeczywistość nieprawdopodobniejsza od bajki. Potrzebujesz czego jeszcze?

— Nie, tylko żebyś sobie poszedł.

— Dobranoc! — rzekł Kemp, ściskając rękę niewidzialną. Zmierzał ku drzwiom.

Nagle szlafrok zbliżył się do niego.

— Pamiętaj — rzekł Głos. — Nie spętasz mnie we śnie? Nie oddasz w ręce policji?

Doktor przybladł.

— Wszak dałem ci na to słowo — rzekł.

Wyszedł i zamknął drzwi. Natychmiast klucz został przekręcony w zamku od środka, potem słychać było kłapanie pantofli i znowu zgrzyt klucza. Niewidzialny Człowiek zamknął drzwi do ubieralni.

Kemp stał oszołomiony, pocierał ręką czoło.

— Czy świat oszalał, czy to ja utraciłem zmysły?... — szeptał. — Jakieś opętanie wypędziło mnie z mojej własnej sypialni!..

Raz jeszcze spojrzął na drzwi zamknięte.

— A jednak to rzeczywistość... Fakt niezbity... Będę miał pewno na karku siłce od jego palców...

Wstrząsając głową zastanawiał się, wreszcie zeszedł na dół. Zapalił lampę w jadalnym pokoju, wyjął cygaro i chodził po pokoju.

— Niewidzialny?... — mówił. — Czy jest jaka istota niewidzialna?... W morzu — tak. Tysiące milionów. Wszystkie larwy, wszystkie ciała mikroskopijne. W morzu jest więcej stworzeń niewidzialnych, niż widzialnych... Roi się od nich i w wodzie słodkiej... Nigdy się jeszcze nad tem nie zastanawiał... Może i w powietrzu... Kto wie... Gdyby człowiek był zrobiony ze szkła, to i wówczas jeszcze byłoby go widać...
Popadł w głęboką zadumę. Trzy cygara zapalał dywan popiołem. Wreszcie wyszedł z jadalni do gabinetu przyjąć i zapalił tam gaz.

Był to pokój niewielki, gdyż dr Kemp nie nierzymował się z praktyki. Dzienniki poranne

leżały jeszcze nieprzejrzane. Wziął jeden i od razu wpadła mu w oczy opowieść „O dziwie, który się trafił w Iping“.

Kemp przeczytał ją uważnie.

— Ciekaw też jestem, w jaki sposób doszedł do tego stanu... — myślał, biorąc inną gazetę, londyńską „St. James Gazette“.

Był w niej długi artykuł pod tytułem: „Cała wieś w Sussex oszalała“. Sprawozdanie z wypadków w Iping zabarwione było niedowiarstwem. Przewodniczący je raz jeszcze i dowiedział się, że:

„Jaffers, konstabl, padł nieprzytomny. Sklepikarz Huxter mocno poturbowany, nie może jeszcze dać świadectwa temu, co widział i doświadczył. Pastor w kłopotliwym położeniu. Dwie kobiety zachorowały ze strachu. Wszystkie okna potłuczone.“

Odłożył dziennik.

— Dlaczego on uganiał się za tym włóczką?... Jest niewidzialnym, lecz i szaleńcem w dodatku... a może nawet zabójcą...
Blask świtu połączył się z dymem cygara i ze światłem gazu Kemp to siadał, to wstawał i chodził po pokoju. Był zanadto rozdrażniony, aby mógł usnąć.

Służąca, zeszedłszy ze swego pokoju, zastała go na nogach. Kazał jej nakryć na dwie osoby w pracowni, a potem wrócić na dół i nie przeszkadzać. Chodził po jadalni, aż dopóki nie przyniesiono dzienników porannych. Kemp dowiedział się o zajściach „Pod wesołym Cyklistą“, o nazwisku pana Marvel i o przecięciu drutów telegraficznych. Nie można było jednak zrozumieć, dlaczego Człowiek Niewidzialny wodzi ze sobą pana Marvel, gdyż ten nie wspominał o trzech książkach ani o pieniądzach, które napchane miał kieszenie.

Kemp odczytał uważnie każdą wzmiankę reporterską, posłał służącą po wszystkie dzienniki poranne i te także przejrzał skwapliwie.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

KRONIKA.

Kalendarz kościelny. Dziś czwartek Zwyczajstwo pod Wiedniem; w piątek Eulogiusza i Amatusa biskupów; w sobotę Podwyższenie świętego Krzyża.

Kalendarz myśliwski. We wrześniu wolno polować na: jelenie (samce), rogacze (samce sarn), na głuszce, cietrzewie, jarząbki, kuropatwy i bażanty, przepiórki, dzikie gołębie, drogie i pardwy, oraz na ptactwo wodne i błotne w ogólności. Dzikie i lisy należy tapić.

Przez cały rok nie wolno polować i należy ochraniać łanie, sarny [kozy], cielęta i spiczaki, tudzież samice gniazdość i cietrzewi.

Kalendarz rybacki. We wrześniu wolno łowić: bolenia, jazia, lipienia, głowacigę, swinkę, czopa, sandacza, cytrę, brzana, łososia, i pstrąga, oraz raka samca jak i samice.

Kalendarz astronomiczny. Wschód słońca rozpoczął się dzisiaj o godzinie 5 minut 15, zachód przypada o godz. 5 minut 58, długość dnia godzin 12 minut 43.

Stan powietrza. Dnia 12 go września o godzinie 7 rano barometr 744 2, termometr + 5 6, wilgotność 91 1/2, wiatr zachodni. Zachmurzenie 3.

Kupujecie tylko u Chrześcijan!

* Recytator p. Stanisław Konopka deklamował dziś przed południem w godzinach wykładowych przed młodzieżą szkolną w gimnazjum Sobieskiego. Deklamator wygłosił „Oję do miłości” i „Improwizację z Dziadów” Mickiewicza, „Maratona” K. Ujejskiego, „Grób Agamemnona” i „Testament” J. Słowackiego, oraz „Bitwę Racławicką” T. Lenartowicza. Wczoraj deklamował p. Konopka w gimnazjum IV.

* W salach wystawy Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych rozpoczęła się w niedzielę szereg wystaw ze zbiorów p. Filipa Jasińskiego z Warszawy. Otwarcie pierwszej wystawy: Maks Klinger jako akwafortista. Każda z wystaw trwać będzie 5 do 6 dni.

* Wydział Galicyjskiego Klubu Jazdy Panów na posiedzeniu w dniu 8 b. m. przyjął i zaakceptował rachunki z ostatnich wyścigów w Krakowie i uchwalił pięciodniowy meeting wiosenny w r. 1902 w mieście czerwcu. Z tego przypadają trzy dni na wyścigi Towarzystwa międzynarodowych wyścigów konnych; zaś dwa dni dla Galicyjskiego Klubu Jazdy Panów.

* Polskie Kółko kontuszowe w Krakowie urządza pielgrzymkę do cudownej figury P. Jezusa w Mogile, celem wyproszenia łask i polepszenia doli dla narodu polskiego. W tym celu zaprasza polskie Kółko kontuszowe wszystkich wiernych w Chrystusie, aby raczyli się zgrupować w kościele OO. Franciszkanów w Krakowie w dniu 15 września b. r. o godz. 6 1/2 rano na nabożeństwo. — Po skończeniu nabożeństwa i udzieleniu błogosławieństwa Bożego, pielgrzymka wyruszy w drogę do Mogiły pod przewodnictwem p. Ludwika Gołębia.

* Skrytobójcze morderstwo. Dziś w tutejszym sądzie krajowym karaym przed trybunałem przysięgłych, pod przewodnictwem radcy Tarowicza w asystencji nadradcy Wawruscha i adjuktka dra Marowskiego, rozpoczęła się ponowna rozprawa przeciw Franciszkowi Przejczowskiemu i Janowi Galosowi, skazanych wyrokiem trybunału przysięgłych na śmierć przez powieszenie za zbrodnię skrytobójczego morderstwa, popełnionego na osobie leśniczego ś. p. Antoniego Zielińskiego.

Oskarżenie wnosi zastępca prokuratora p. G. Ptas. Obronę prowadzą mecenas: dr. Czesnak i dr. Łapkowski.

Na rzeczoznawców lekarskich powołano pp.: dra A. Fillimowskiego i dra S. Haittra. Rozprawa zakończy się prawdopodobnie dopiero jutro.

* Policja aresztowała eleganckie indywidualum, któremu odebrano 36 000 zlr. w obligacjach, pochodzących widocznie z kradzieży, dotąd nie sprawdzonych. Obligacje te usiłował zmienić w jednym z tutejszych kantorów bankowych. Aresztowany podał, że się nazywa dr Edmund Hellwald z Paryża. Zamieszkał tu w Grand-hotelu.

* Z dnem 1 września b. r. podwyższono podatki od spirytusu według stałego klucza. Nadwyżkę przeznaczono na rzecz krajów, z czego na Galicję przypadnie 5 milionów koron. Wobec tego zniesiono samoistne opłaty konsumcyjne od spirytusu i słodzonych wódek, a pozostała tylko samoistna opłata konsumcyjna od piwa w wysokości 1 korony od hektolitra. Wydział krajowy przeprowadził obecnie wydzierżawienie tej opłaty w całym kraju, które przyniesie dochodu okragło kwotę 700 000 kor., a więc o 100 000 więcej, niż wstawiono do prelmiarza budżetu krajowego na rok 1901.

Z teatru. Wczorajszy wieczór zapisał się znakomicie w dziejach krakowskiego teatru. P. Wysocka zdobyła szturmem publiczność. Już dziś można powiedzieć, że w pani Wysockiej zyskała scena krakowska poważny, niepowtarzalny, indywidualny talent. Rolę Maryjki w „Sobótkach” odtworzyła pani Wysocka tak

stylowo i szlachetnie, że kilka małych usterek, zarywających o szablony, gubi się bez śladu. Publiczność krakowska przyjęła p. Wysocką z zapalem. Szczegółowe omówienie gry p. Wysockiej odkładamy do sobotniej premiery, w której p. Wysocka wystąpi w „Glocondzie” d'Anunzia.

Nowe wydawnictwo muzyczne. Przed kilku miesiącami wydało towarzystwo „Harmonia” w Krakowie pierwszy zeszyt „Początków gry na skrzypcach p. Antoniego Langer”, znanego i cenionego dyrygenta orkiestry salinarnej w Bochni. W tych dniach ukazał się w handlu księgarskim drugi zeszyt „Początków” p. Langer. Jak się dowiadujemy z przedmowy cieszy się wydawnictwo szczególnym powodzeniem tak, że niabawem zajdzie potrzeba ponownego wydania I-go zeszytu. Dziwić się temu nie można, skoro się uwzględni wyborną metodę nauczania, jakiej p. Langer trzyma się w swym dziele. Obmyślano w „Początkach” wszystko tak, aby ucznia zachęcać, aby dać mu możność stopniowego zwalczania trudności. Słusznie i trafnie zauważono w przedmowie, że skrzypce, instrument, wymagający znacznej pracy i wytrwałości, nie zajęły jeszcze w naszym społeczeństwie należnego sobie stanowiska; — brak zdolnych skrzypków odczuwa się najbardziej wśród tworzenia małych orkiestr, muzyka kameralna, uprawiana za granicą tak żywo, chroma u nas głównie wskutek braku zdolnych skrzypków, nie wzięliśmy też, że gdy wyborne „Początki” Langer znajdują się w rękach uczniów i nauczycieli nie będzie trzeba z czasem narzekać na brak skrzypków. Jeżeli jeszcze nadmienimy, że tematy ewangelii powzięto wyłącznie z utworów Chopina, Moniuszki, Żeleńskiego i innych wyłacznie polskich mistrzów, jeżeli dodamy, że wydawnictwo odznacza się wybornym sztychem i pod względem formy nie pozostawia nic do życzenia, musimy z uznaniem wyrazić się nie tylko dla autora lecz i dla towarzystwa, którego staraniem dzieło się ukazało.

Dla teatru miejskiego we Lwowie zaangażował dyrektor Pawlikowski znakomitą artystkę dramatyczną panią Morską Popławską oraz młodego amanta z teatrów warszawskich, p. Kuncwicza.

Tysiąc koron przeznaczył p. Jonasz jako nagrodę dla tego, kto by dostarczył wskazówek co do opryszków, którzy popełnili w kantorze p. Jonasz kradzież.

Świątobliwi Kapituła katedry św. Jura doniosła polceji, że od trzech dni jakiś opryszek kradnie tam wota. Skradziono mianowicie wota, pozostałe po ś. p. kardynale Sembratowiczu, dalej z ołtarza Pana Jezusa cztery serca srebrne i srebrny krzyżyk, wysadzony drogiemi kamieniami, wreszcie rozbito skarbonkę kościelną i zabrano z niej drobną monetę.

Ze sfer adwokackich. „Gazeta Lwowska” donosi, iż orzeczeniem Rady dyscyplinarnej lwowskiej Izby adwokackiej, został p. Józef Hworoka, adwokat krajowy w Lubaczowie, zasądzony na karę zawieszania adwokatury na przeciąg pół roku.

Kradzież w kościele. Ze wsi Kaniowej, w dycecji krakowskiej, donoszą, że dnia 8 b. m. skradziono tam kielich, wartości 400 zlr., przez włamanie się do szafki.

Śmiertelny wypadek. Z Brzozowa donoszą: Pięćdziesięcioletni właściciel Czarnota z Wołodza, wracając onegdaj około godziny 9 wieczorem z Niewiatki czółnem przez San, wypadł i utonął.

Pożary. W ostatnich dniach padły ofiarą ognia: W Wojniczu tamtejsze budynki gospodarze ze wszystkimi towarzyszącymi zbiorami i narzędziami, a w Krywanii ad Bratkowce lutownia bar. Juliana Brunlekiego z zapasem 18 hektolitrów wódki, oraz obok stojąca karczma i stajnia.

W Radowcach spaliła się szkoła rolnicza. Ogień zdaje się był podłożony, gdyż wybuchł równocześnie w zakładzie w trzech punktach. Szkoda wynosi 20 000 Koron.

Zmarli w ostatnich dniach: We Franeji, Adolf Oskierko, syn ś. p. Kajetana Oskierki i ś. p. Stefanji z ks. Radziwiłłów, 10 woto Arkaduszowej hr. Chrapowickiej, w 33 roku życia.

Z wielkiej kasy oszczędności. W wielkiej powiatowej kasie oszczędności, stan wliadek z dnia 31 sierpnia b. r. wynosił koron 2,580,211 h. 56.

Przekupstwo żydowskie. Z Worochny donoszą, że tamtejszy kupiec, żyd Bernard Dosche ubiegał się od dłuższego czasu o drobną sprzedaż tytoniu. W miesiącu styczniu b. r. na sprawdzenie czy zachodził potrzeba otwarcia nowej trafiki, przybył do Worochny respcjent p. Włodzimierz Lisiewicz, kierownik oddziału straży skarbowej w Delatynie i skonstatował, że nie zachodzi konieczna potrzeba kreowania owej trafiki, a Doschemu oznajmił, że on nie dostanie upoważnienia do drobnej sprzedaży tytoniu, albowiem obok niego o 175 kroków jest inna trafika. Pomimo tego oświadczenia, posłał Dosche swego subiekta sklepowego, Duba Jonę, na stację kolejową w Worochny, który przybywszy do inspektora Lisiewicza, wręczył mu list zapieczętowany. mówiąc, że

to jest list od pana Doschego. Inspektor Lisiewicz towarzyszy kopertę, znalazł wewnątrz bilet wizytowy Bernarda Doschego i kwotę 50 koron, którą to kwotę chciał Dosche przekupić p. Lisiewicza, aby w ten sposób dostać trafikę. Kwotę tę wraz z kopertą odebrał respcjent Lisiewicz swej przełożonej władzy w celu ukarania Doschego za przekupstwo. W sprawie tej odbyła się rozprawa w sądzie obwodowym w Stanisławowie, a Bernard Dosche został ukarany sześciotygodniowym obostrzonym aresztem. Odwołanie do Wiednia nie mu nie pomogło, b) wyrok został zatwierdzony i stało się zadaniem sprawiedliwości, a Dosche obecnie srazsi odsiada w Stanisławowie.

Przy tej sposobności wyszło na światło dzienne drugie oszustwo, a to, że Dosche na podstawie fałszywych dokumentów zaistabulował na siebie dom własności firmy tartaku w Worochny, za co zostanie po wyjściu z aresztu do nowej odpowiedzialności pościągany.

Epilog tajemnicy pożaru. Z Ropeczy piszą nam: Lat 28 minęło, kiedy wśród ogólnego pożaru miasta, dwaj bracia Jakób i Konstanty Szparowie, skradli mieszczańce Marji Pragłowskiej około 50 tysięcy zlr. Czworokrotne przeciw nim prowadzone śledztwo kończyło się na niczem, dopiero b. r. na skutek interpelacji posła Krempy w Radzie państwa zarządzone śledztwo po raz piąty, które postawiło w końcu obu braci Szparów przed sądem przysięgłych w Tarnowie, gdzie w dniu 16 czerwca b. r. zasądzono Jakóba Szparę na 5 lat, a Konstantego Szparę na 1 rok więzienia. Oł tego wyroku wniosli obaj zasądzeni rekurs do Trybunału państwa, przed którym odbyła się właśnie rozprawa w dniu 2 września. Zasądzonych Szparów zastępowali adwokat Eljasz Goldhammer z Tarnowa i Zipser z Wiednia, obaj żydzi. Trybunał zniżył karę obom zasądzonym, a mianowicie: Jakubowi Szparze na 2 lata, a Konstantemu Szparze na 8 miesięcy ciężkiego więzienia.

Obecnie rozegra się ta głośna i ciekawa sprawa część druga t. j. proces cywilny o zwrot zagrabionych pieniędzy, wytoczony przez spadkobierców Marji Pragłowskiej, których imieniem adwokat dr Galecki z Tarnowa wniosł już pozew na podstawie prawomocnego wyroku karnego przeciw braciom Szparom o 50 tysięcy zlr. i procenta od tychże. Jak dotąd po tylu latach sprawiedliwość dosięgła zbrodniarzy, tak mamy nadzieję, że i to, co zabrali, oddać muszą tym, których tak strasznie skrzywdzili.

Policja w Żółkwi poszukuje służącej Antoniny Bednarskiej z Kałbina, średniej, brunetki, ospowata, z łusajem na brodzie, która umknęła 9 bm., skradłszy rzeczy, bieliznę, zegarek i kóleczyki, wartości 200 k.

Rezbójnik na blyklu. Na karetkę pocztową, idącą z White Cliff do Wilcoonia w Australji, napadł przed kilku dniami uzbrojony rezbójnik na rowerze i groźąc rewolwerem 3 podręcznym, ograł ich z kosztowności i pieniędzy, oraz zabral pocztę.

Nadanie prezenty. Namiestnictwo nadało opróżnione rz. kat. probostwo „regiae collationis” w Chelmie ks. Adolfowi Albinowi, dotychczasowemu plebanowi w Szczawnicy.

Jubileusz 25-letniego istnienia kolei tarnowko-leluchowskiej. Dnia 18 sierpnia b. r. upłynęło 25 lat od czasu otwarcia kolei tarnowko-leluchowskiej, jako pierwszej kolei wybudowanej przez państwo w Galicji. Celem uczczenia tej, w rozwoju sieci kolei państwowych pamiętnej chwili, odbędzie się, staraniem umyślnie w tym celu zawiązanego komitetu, złożonego z wyższych urzędników krakowskiej dyrekcji kolejowej, w dniu 15 września b. r. w Nowym Sączu uroczystość, na którą złożą się uroczyste nabożeństwo w kaplicy kolonji kolejowej o godz. 11 przed południem, a potem wspólne śniadanie o godz. 12 1/2 w południe.

W Gdańsku umarł głośny swego czasu komisarz policyjny Natorra, który mając sobie przeznaczone dozоровanie towarzystw polskich, dał się poznać jako jeden z najwziętych przeciwników polskości.

W Warszawie utworzono komisję dla spraw teatrów rządowych pod przewodnictwem pomocnika jenerał-gubernatora Puzyrowskiego.

Będą dalej billi. Gubernajalne zebranie w Kursku zwróciło się do ministerjum spraw wewnętrznych z prośbą o uwolnienie włoścjan miejscowych od kar cielesnych. Obecnie gubernator miejscowy otrzymał, jak donoszą „Rusk. Wied.”, zawiadomienie, że ministerjum spraw wewnętrznych nie uznało za możliwe uwzględnić tych starań, jako naruszających jawnie granice kompetencji instytucji ziemskich.

Ubezpieczenie przed strejkami. Związek austriackich przemysłowców w Wiedniu otrzymał od ministerstwa spraw wewnętrznych pozwolenie na utworzenie stowarzyszenia, które udzielałoby przemysłowcom odszkodowania strat, poniesionych wskutek strejku. Związek przemysłowców przedłożył już ministerstwu statut projektowanego stowarzyszenia.

Wypadek z telefonem. W Berlinie niejaki Chem-

Bieliznę męską białą i kolorową
Krawaty, Rękawiczki „Kwiwa”
Laski, Parasole, Kufry, Torby.

Zdzisław Zdanowicz

Kraków, ulica Sławkowska l. 8.

Kapelusze, Cylindry Wilh. Plessa

P. & C. Habig

i innych ces. królewskich nadwornych fabryk.

pel bachhalter z stał tak silnie rażony prądem elektrycznym z telefonu, że przez pół godziny był bezprzytomny. Ciempel zaskarżył pocztę o zapłacenie 2000 marek, z powodu, że w tym dniu puszczono za silny prąd

Prowokacja. Z Żółkwi donoszą do „Wieku XX.“: W niedzielę 2 sierpnia r. b., podczas sumy w cerkwi OO. Bazyljanów o godz. 11 rano, rzucił jakiś wyrostek żydowski na księża, odprawiającego sumę kamieniem. Szczęśliwie, kamień rzucony, nie trafił księża, lecz uderzył o filar kaplicy. Żyłka aresztowano, a także i jego ojca, który stał w jego obronie, opierając się jego aresztowaniu. Światwo wdrożone wykaże, czy żydów rzucał kamieniem sam, z własnego popędu, czy go do tego namówiono. Poważnie bowiem sądzą, że działał on pod wpływem namowy. Na szczęście nie przyszło do zaburzeń.

§ Zatarg między Kolumbią a Wenezuela wywołał głównie prezydent Wenezueli jenerał Castro, wapijącą rach rewolucyjny w Kolumbji, wszczęty tam przez jenerala Ur.be. Rewolucjonści kolumbjijscy celem zorganizowania się przekroczyli granicę wenezuelską; zamierzają oni obalić obecny rząd kolumbjijski i dopomóc jenerałowi Castro do uzurpowania władzy dyktatora republik hiszpańsko amerykańskich na północnym wybrzeżu Ameryki południowej. Senor Palido, minister wojny wenezuelski, złożył ten rząd i zamierza na czele stronnictwa legalnego obalić prezydenta Castre i sprowadzić jego wygnanie z kraju. Donoszą z Colon w Kolumbji, że do gubernatorów poszczególnych departamentów wystosowane zostało ze stolicy Kolumbji, Bagoty, rozporządzenie jeszcze z końcem zeszłego miesiąca datowane 18 lipca r. b. tej treści, że — ponieważ granice republiki zagrożone są przez nieprzyjaciół i grozi wybuch wojny, wszelkie wydatki państwowe mają być ograniczone, a siły materialne skupione około uposażenia armji i zmobilizowania wojska. Rozporządzenie to zarządza w końcu pobór nadzwyczajnych podatników i kontrybucji wojennej, oraz upoważnia gubernatorów, aby stosowali do potrzeb postępowali w myśl tego rozporządzenia.

Władze wenezuelskie skonfiskowały znaczne zapasy broni, własność jenerala Niera, który zbiegł za granicę. Sądzą, że skutkiem konfiskaty broni nie przyjdzie tam do wybuchu. Oddział, składający się z 2.000 powstańców, wtargnął z Kolumbji do Wenezueli, rękoma dla tego, aby zmusić do ustąpienia prezydenta Castro.

O ruchu rewolucyjnym w Kolumbji ogłasza kolumbjijska sjenca polityczna następujący komunikat:

W Kolumbji, Wenezueli i Equadorze, które dawniej tworzyły jedną republikę, powstały po ukończeniu wojny o niepodległość dwa stronnictwa: jedno republikańskie, drugie reakcyjne. Na czele stronnictwa reakcyjnego stanął prezydent Nunez, który przy pomocy Stanów Zjednoczonych został prezydentem dożywotnim i od tego czasu w Kolumbji panuje bez przerwy stan rewolucyjny. W Wenezueli są u stera republikańskie, przeciw którym wybuchło również powstanie. Powstańcy kolumbjijscy dążą do połączenia wszystkich trzech republik w Wielką Kolumbię; na czele tego ruchu stoi jenerał powstańców kolumbjijskich Uribe.

Według najświeższego telegramu powstańcy kolumbjijscy pobili przez wojska rządowe pod Anapolim. Posłowie Equadora i Nicaraguy w Waszyngtonie oświadczyli, że rządy obojczych republik zachowywać się będą neutralnie. Wojska rządowe pod wodzą jenerala kolumbjijskiego Valencia strzegą w liczbie 10.000 granicy. Rząd kolumbjijski w Nowym Jorku poczynił znaczne zakupy broni. Osiadaj wypłynął z portu statek „Ariraba“ z znacznymi zapasami broni.

Gabryelski (Krzysztofory, Kraków) sprzedaje fortepiany najznakomitszej w Austrii fabryki Petrof z mechaniką angielską, po 500 — wiedeńską po 300 zlr.

Kursy walut.	Korony			
	plac	ładaja	ładaja	ładaja
Bable papierowe	258	25	254	25
Marki niemieckie	117	07	117	20
Franki papierowe	94	75	95	28
20-to frankówki w złocie	19	02	19	05

HUMOR.

Na wsi.
— Oj rety! a toć to był ogień u was, Wojciechowo. A uratowaliście co?
— A ino, wszystko bydło się wyprowadziło, tylko się jeden letnik do cna spalił.
W salonie.
— Wie pan, kiedy siedzę przy fortepianie, wpadam w taką ekstazę, w takie upojenie, że zapominam o wszystkich.
— A jednak, powinna pani mieć na względzie..

— Kogo?
— Tych, co panią — słuchają.

Z dyrekcji kolei państwowych. Dnia 2 b. m. został otwarty dla ogólnego ruchu przystanek osobowy Ober Rzepesch, położony na szlaku Ciemplice Bsichenberg.

Rezplisanie dostawy. Dyrekcja kolei państwowych w Krakowie rozpisuje na rok 1902 dostawę następujących materiałów:

382.000 kg.	różnych surowych odlewów żelaznych,
8.000 "	leżny stalowej (Stahlgussbestandtheile) dla parowozów.
3.100 "	leżny miękkiej (Weichguss) do wozów.
9.900 "	plyt i blachy miedzianej.
6.710 "	rur miedzianych.
7.280 "	nadstawek miedzianych do rur płomiennych.
11.635 "	miedzi w okrągłych sztabach.
940 "	drutu miedzianego.
21.200 "	cynk — Banca.
10.750 "	haków do ciągnięcia wozowego (Zughaken).
2.950 "	zderzaków wagonowych i parowozowych.
1.700 sztuk	sprzęgieł wozowych.
45 "	hak w „nożycowych do sprzęgła (Scheerhaken).
5.800 kg.	resorów.
40 230 "	sprężyn (Volnt Feder).
19.350 "	części składowych sprzęgieł wozowych.
1 015 sztuk	manf da hamulców pneumatycznych (Vaeuumbrems).

jakoż metali i wyrobów metalowych (antymonu, blachy mosiężnej, plomb z ołowiu, palników etc.) i różnych tablic z laneo żelaza dla wagonów.

Ofe ty należy do dyrekcji kolei państwowych w Krakowie najpóźniej do dnia 1 października b. r. godzina 12 w południe.

Wszelkie bliższych informacji udziela sekretariat Izby handlowej i przesyłkowej w Krakowie.

Mianowania Cesarz zamianował prokuratora państwa w Stryju Adolfa Czerwińskiego i radcę sądowego w Czerniowcach dra Leona Grabscheida inspektorami sądów w ministerstwie sprawiedliwości ci.

Nekrologja. W Slemieniu zmarła nagle w 21 roku życia Zofja Pilarzówna, b. nauczycielka w Jeleśni.

Wybory do Sejmu.

Otrzymujemy następujące pismo: Szanowna Redakcjo! W nrze 207 „Głosu Narodu“ umieszczono notatkę, że ku oburzeniu chrześcijańskiej ludności tylko OO. Jezuiti z całego duchowieństwa na dra Horowitza głosowali. Ponieważ wszyscy Jezuiti, którzy mieli prawo do głosowania, głos swój oddali p. K. Bartoszewiczowi, przeto mam nadzieję, że Szanowna Redakcja sama zechce w należyty sposób błęd swój naprawić. Z poważaniem sługa ks. Wł. Ledóchowski T. J. Kraków 11 września 1901.

List ten zamieszczamy jak najlojalniej in extenso, żałując tylko, iż ks. Ledóchowski T. J. nie uważał za potrzebne wyrazić nieco zaznaczyć, iż nikt z OO. Jezuitów nie głosował za żydem Horowitzem.

Dzień wczorajszy był dniem ciężkiej pracy, zwłaszcza dla p. Horowitza i Rottera. Obaj ci kandydaci prawdziwie w powiecie czoła pracowali na kurytarzach magistratu i w salach wyborczych, kaptując na poczekaniu głosy „czapka i papka“. Niestety wynik nie odpowiedział ani chęciom, ani rozpaczliwym wysiłkom! Ani p. Rotter, ani Horowitz nie wyszli z urny wyborczej, mimo, że za żadnym mandatu „izraelita“ głosowali „magnaci“, ba, nawet „prałaci“. Między innymi zauważono, jak Przewielebny ks. Biskup sufragan Nowak oddawał swój głos na Horowitza. Świadczenie tego zadziwiającego faktu twierdzą, wszakże, iż Przewielebny ks. Biskup głosował za żydowskim przeciwnikiem katolickiej szkoły wyznaniowej tylko przez omyłkę, czytając nazwiska kandydatów z wsuniętej mu w rękę listy konserwatywnej.

Wybory z lwowskiej Izby handlowej.

LWÓW 12 września. Przy dzisiejszych wyborach z lwowskiej Izby handlowej głosowało 28 wyborców. Posłem wybrany został żyd Henryk Kollcher, który otrzymał głosów 16. Polak p. Ciucheński został w mniejszości z 11 głosami, 1 kartka była próżna.

Wynik ten jest przyczyną niesłychanego oburzenia wśród wyborców chrześcijańskich, gdyż wedle kompromisu zawartego żydami, posłem z lwowskiej Izby handlowej miał być Polak, chrześcijanin. Tymczasem żydzi w ostatniej chwili zdradzili, głosując ze znaną rasową solidarnością na żyda.

* W Przemyślu odbyło się w dniu 9 b. m. zebranie przedwyborcze kurji wielkiej własności okręgu wyborczego przemyskiego, na którym zdali sprawę ze swej działalności pp. Włodzimierz Kozłowski, Władysław Kraiński i dr Władysław Czaykowski. Ponieważ dr Czaykowski wybrany został z kurji gmin wiejskich, przeto o opróżniony mandat ubiegają się pp. Józef Skarbek Borowski, Nanowski i inni. Wymieniają także kandydaturę p. Augusta Graykiego.

* W Rzeszowie zebranie przedwyborcze dla ustalenia kandydatur z kurji większej własności odbędzie się dopiero w dzień wyboru d. 17 b. m. o godz. 10 rano w Radzie powiatowej. Dotychczas okrąg ten reprezentowali w Sejmie pp. dr Stanisław Dąbbski i hr. Karol Scipio. Obecnie hr. Scipio nie kandyduje, a na jego miejsce wymieniają kandydaturę pp. Stanisława Jędrzejowicza i Zbigniewa Hrodyskiego.

* W lwowskiej Izbie handl. przem. odbyło się wczoraj przedwyborcze zebranie członków Izby, na którym postawiono kandydatury pp.: Leopolda Baczewskiego, Stan. Ciucheńskiego i dra Henryka Kollchera. P. Michał Michalski — jak donoszą dzienniki — wobec tej ostatniej kandydatury zwrócił uwagę, że „jeśli układ obowiązujący członków chrześcijańskich i żydowskich Izby ma być dotrzymany, to ze względu, że obecnie jest z Izby posłem do Rady państwa nie chrześcijanin, izralicka kandydatura do Sejmu jest bezwarunkowo wykluczona i izraliccy członkowie Izby mogą się tylko oświadczyć za jedną z dwu postawionych kandydatur chrześcijańskich.

Car w podróży.

Zapowiadana od paru tygodni chwila nareszcie nadeszła. Wczoraj około godziny trzeciej po południu nadpłynęły do portu gdańskiego niemieckie okręty cesarskie. Na ich czele posuwał się yacht cesarza Wilhelma „Hohenzollern“, wioząc na swym pokładzie obu monarchów, cara rosyjskiego i cesarza niemieckiego.

Niemiecka flota wojenna powitała cesarzów salwami armatniami. Yacht „Hohenzollern“ otoczony dokoła gęstym kordonem łodzi torpedowych, opłynął całą flotą wśród ciągłych salw z dział okrętowych. Pogoda była śliczna. Mnóstwo okrętów prywatnych zgromadziło się na pełnem morzu, aby się przyprzeżyć arocytaści.

„N. Allg. Zeitung“ wita zjazd w Gdańsku, jako nader ważne wydarzenie dziejowe. Spotkanie ma swoje źródło przedewszystkiem w bliskim pokrewieństwie obu monarchów, a będzie ono, stosownie do ich intencji, naprzód przypieczątowaniem osobistej przyjaźni, a powtóre odwiezieniem starej, na poważnej tradycji opartej przyjaźni politycznej niemiecko-rosyjskiej. Węzły pokrewieństwa, łączące domy Hohenzollernów i Romanowów, są rękojmią, że serdecznych stosunków dwóch państw sąsiednich nikt nie rozprząże. Dobrze jest, że przy spotkaniu monarchów będzie obecny kanclerz hr. Bülow, a nie mniej ciesznie się należy, że cesarz Wilhelma zetknie się osobliwie także z pelym zasług ministrem Lamsdorffem. Obaj ministrowie uciekają sobie dłoń gorąco na znak, że intencje Niemiec i Rosji wielorako i rozmaicie się schodzą. Przez to wzmocnią się też podwaliny europejskiego pokoju. Polityka ta nie jest ślepa ani na trudności przeszłe, ani na przyszłe; czerpie ona z tego bodźca do większej rozwagi i roztropności — i trwa mocno w wierze, iż, jakkolwiek bądź rozwój historyczny się ułoży, pełne nadziei drogi przyszłości rosyjskiej i niemieckiej w żadnym punkcie krzyżować się nie potrzebują. W końcu „N. Allg. Ztg“ wita z gorącą sympatją cara Mikołaja na pruskich wodach jako potężnego władzę, który chwycił smuka w tem, aby stał się księciem pokoju i stróżem szczęścia ludzkości.

Równocześnie wczoraj zebrała się w pałacu Elizejskim w Paryżu rada gabinetowa, na której ułożono ostatecznie program przyjęcia cara na ziemi francuskiej we wszystkich szczegółach. Według urzędowych dzienników francuskich, program ten przedstawia się w następujący sposób:

Dnia 18 września. O godzinie 7 zrana prezydent Rzeczypospolitej francuskiej wsiadł na yacht „Casini“ i wypłynął na spotkanie pary carskiej. Towarzyszyć prezydentowi będą: prezesowie Izby i senatu, ministrowie, oficerowie świąty i członkowie jego gabinetu cywilnego, ambasada rosyjska w pelnym swoim składzie, hr. Montabello, francuski ambasador w PETERSBURGU, i osoby wyznaczone do boku cara podczas jego pobytu we Francji. Następnie odbędzie się spotkanie prezydenta i pary carskiej, poczem odbędzie się przegląd eskadry. Na godzinę 12 oznaczone jest wyładowanie przed Izbę handlową i przedstawienie parze carskiej delegatów miasta i departamentu. O godzinie wpół do 1 śniadanie, w którym wezmą udział prezesowie Izby deputowanych i senatu, ministrowie, ambasada rosyjska, admirałowie i naczelnicy statków, stojących przed portem na kotwicy, przedstawiciele departamentu du Nord, prefekt, jego pomocnik, burmistrz, prezes Izby handlowej i t. d. O godzinie 2 nastąpi odjazd do Compiègne, dokąd para carska przybędzie o godzinie 4. Przyjęcie na dworcu. Obiad w ścisłym kółku w zamku.

Dnia 19 września. Ojjazd na manowry. O godz. 12 i pół śniadanie w twierdzy Vitry lo-Reims; na-

Zaręczynowe podarki, — Secesyjne kasetki, — Bomboniery, — Kartonaż, — Koszyki, w największym wyborze i w cenach fabrycznych poleca Cukiernia Lwowska Jana Michalika, FLORJAŃSKA, — 45. —

stepnie zwiedzenie Reims i powrót do Compiègne.

Dnia 20 września. Obiad u prezydenta Rzeczypospolitej. Wieczorem przedstawienie galowe w zamku.

Dnia 21 września. Odjazd na paradę i parada. O godz. 1 po południu śniadanie, które wyda prezydent Rzeczypospolitej w namiocie, ustawionym na polu wyścigowym w pobliżu Reims. Na śniadaniu tem będą obecni: prezesowie Izby i senatu, ministrowie, personal ambasady rosyjskiej, senatorowie i delegaci departamentu Marny, generał Brugere, główni naczelnicy wojska, biorącego udział w manewrach, członkowie rady wojskowej, kardynał biskup reimski, prefekt Marny, mer, jego pomocnik i t. d. W przejeździe car zwiedzi reimski kościół katedralny.

Wyznaczone na dzień 20 ty września przedstawienie w teatrze pałacu w Compiègne dopełni, w razie sprzyjającej pogody, wspaniała iluminacja elektryczna w parku.

Święta esra podczas pobytu we Francji stanowiąc będą następujące osoby: generał adjutant baron Frederiks, generał adjutant Hesse, kontr admirał Lomen, lejb-chirurg Hirsz; święta carowej: generał-major hr. Benkendorf, szef adjutantów: Mosołow i książę Egalyczew, hr. Hayden i książę Orłow. W świątce carowej znajdują się: hrabia Gendrykow, dama dworu Naryszkina, freilina Orbellani i freilina Olenina.

Różne wiadomości z ostatniej poczty.

London: Z Winburga telegrafują: Kolumny Bekkera i Elliota powróciły tutaj, oczyściwszy z Boerów część Kolonii. Kolumna Bekkera zabiła 9 Boerów, raniła 7, wzięła do niewoli 7; zabrała 32 wozy, 7.000 nabojów, 1.500 sztuk bydła, znaczne zapasy zboża i mąki, przyprowadziła wreszcie przeszło stu zbiegów. Od grudnia wojsko angielskie nie nawiedzało ani razu tych stron, Boerowie mogli przeto zająć się uprawą roli. Wszędzie widnieją zielone pola, zasiane zwłaszcza pszenicą.

Elliott zabrał wszystkie obozy Boerów, znajdujące się na drodze do Betleemu, celem zaopatrzenia tego miasta w potrzebny prowiant. Zabił on 2 Boerów, wzięł do niewoli 9, zabrał 300 wozów, 8.000 sztuk bydła, 1.400 koni, tyśiące owiec i przyprowadził do Remingtonu 800 Boerów, kobiet i dzieci. Zabrał także obóz Hasbrooka, złożony z 40 wozów.

De Wet, Stein, Franemann i inni komendanci zebrałi się w dn. 28 z. m. w Wonderkopie na naradę, wszakże za zbliżeniem się kolumny angielskiej uciekli do Reitzu, skąd Anglicy wyparli ich w d. 5 b. m. do Remingtonu.

Curacao: Wojska jen. Castro wtargnęły do Kolumbji. Rewolucjonisci połączyli się z nim. Walna bitwa zostanie stoczona lada dzień. Wojska regularne Kolumbji liczą 6 000 żołnierzy.

London: Rząd angielski zagwarantował Portugalii zaciągnięcie pożyczki na tutejszym rynku pieniężnym. Pożyczka ma służyć na cele reorganizacji armji.

Konstantynopol: Do tej pory niema żadnych wiadomości o losie porwanej przez zbójców pod Saloniki misjonarki amerykańskiej, panny Ellen Stone i jej towarzyszkę.

Paryż: Do tej pory siedm zgromadzeń zakonnych męskich wniosło prośbę o pozwolenie na dalszą egzystencję; w tej liczbie Dominikanie. Pomiedzy zgromadzeniami zakonnymi, które jeszcze prosie o to pozwolenie, znajdują się również i Trapiści.

London: Spór anglo-turecki załagodzony. Turcja zobowiązała się wycofać z Knejt nad Zatoką Perską wysłany tamże garnizon; w zamian Anglja zobowiązała się uznać prawa sułtana do tej miejscowości. Anglja jest bardzo zadowolona z takiego rozwiązania sprawy.

Konstantynopol: Po zatargu pocztowym mocarstwa spodziewały się, że sułtan usunie z urzędu jeneralnego dyrektora poczty i telegrafów, Husseina Hassiba-baszę, tem bardziej, że okazał się zupełnie niezdolnym do pełnienia tego urzędu. Wbrew tym nadziejom sułtan odznaczył Husseina baszę wielką wstęgą orderu Medżydzie.

Paryż: Wydalony przez Waldeck-Rousseau z granic Francji szef policji tajnej tureckiej, nadzorniczej Młodoturków, Feridun-bej, był pozornie przydzielonym do tutejszej ambasady francuskiej. Nosił on tytuł inspektora szkół i doradcy szkolnego młodzieży tureckiej, uczącej się w Paryżu.

Na uporządkowanie interesów osobistych zestawiono mu 48 godzin czasu.

Sofja: Książę Ferdynand początkowo nie chciał zatwierdzić uchwały Izby, żądającej wytoczenia procesu ministrom gabinetu Iwanowa. Musiał przeciw ustąpić wobec wyraźnego przepisu konstytucji, która w tym wypadku nie przyznaje koronie prawa łaski.

Z OSTATNIEJ CHWILI.

TELEGRAMY „GŁOSU NARODU“ Z DNIA 12 WRZESNIA 1901.

Wiedeń: Cesarz udał się dzisiaj w towarzystwie arcyks. Franciszka Ferdynanda na manewry do Węgier.

Berlin: Krążą tutaj podgłoski, że ambasador niemiecki w Wiedniu, ks. Eulenburg, zrażony ciągłymi napaściami prasy, znużony nadto ustawiczną chorobą, podał się do dymisji. Decyzja cesarza zapadnie po powrobie z manewrów.

Berlin: Z obawy przed zaraziwymi chorobami nakazano publiczności w porcie bremeńskim bezpośredniego powitania wojsk, wracających z Chin. Owe wojska podczas podróży dotykały kilkakrotnie portów, w których panuje dżuma i cholera.

Berlin: Rząd meklemburski pozwolił na zbieranie składek po domach, celem poparcia finansowego propagandy protestanckiej w Austrii pod hasłem „Precz z Rzymem!“

Paryż: Przy wyborach uzupełniających do rady miasta Algieru, zdobyli antysemita na 11 mandatów dziesięć. Jedynasty mandat przypadł socjalistom.

Paryż: Niedobór bieżącego budżetu wynosił po koniec sierpnia 68 milionów; jest to następstwo zmniejszonego wpływu ceł i podatku na cukier.

Rzym: Gabinet na wypadek bezrobocia pracowników kolejowych, zapowiedział, że koleje będą włączone do zarządu ministerjum wojny. Oporni urzędnicy kolejni jako wojskowi, będą stawieni przed sądy wojenne.

Spotkanie na wodach gdańskich.

Gdańsk: Car zamianował cesarza Wilhelma właścicielem pułku dragonów nr. 39 „Nerwa“, jednego z najslawniejszych w armji rosyjskiej. Cesarz Wilhelm podarował w zamian carowi mundur 2 pułku gwardji cesarskiej.

Gdy car opuścił jacht „Hohenzollern“ i udał się na swój okręt „Standard“, przybył wkrótce do niego cesarz Wilhelm. Przyjęcie było bardzo uroczyste. Obaj monarchowie rozmawiali z sobą dłuższy czas, potem przyłączył się do nich książę Henryk pruski. Potem wrócili car z ce-

sarzem Wilhelmem z powrotem na „Hohenzollern“.

Następnie cesarz Wilhelm odprowadził cara na pokład „Standardu“, gdzie o godzinie wpół do 8 wieczorem odbyła się wieczerza. Przedtem jeszcze car rozdał liczne dekoracje. Między innymi kanclerz Rzeszy, hr. Bülow, otrzymał z rąk samego cara order św. Andrzeja. Rosyjski minister spraw zagranicznych, hr. Lamsdorff, otrzymał order zasługi pruskiej korony.

Po kolacji obaj monarchowie przechadzali się po pokładzie, przypatrując się iluminacji okrętów. O godzinie 11 w nocy cesarz Wilhelm powrócił na swój jacht „Hohenzollern“.

Zamach na Mac-Kinleya.

Buffalo: Wydany wczoraj o godzinie 10 wieczorem biuletyn stwierdza, że w stanie zdrowia rannego prezydenta następuje trwale polepszenie. Zbadanie krwi wykazało, że zakażenia niema. Apetyt wzrasta.

Chicago: Emma Goldmann stanęła wczoraj przed sądem bez adwokata. Na wniosek prokuratora odroczone rozprawę do 19 września, póki śledztwo przeciw innym uwięzionym anarchistom nie zostanie ukończone. Goldmannównę pozostawiono w więzieniu śledczym.

Nowy Jork: Dzienniki domagają się zmiany prawodawczej, celem rozróżnienia w kodeksie pomiędzy karą za targanie się na człowieka prywatnego i na głowę państwa. Ten ostatni czyn powinien być traktowany jako zdrada stanu. Wielki kłopot budzi także samo karanie anarchistów. Niepodobna w tej mierze wydać ustawy ogólnopaństwowej, ponieważ policja należy do kompetencji ustawodawczej oddzielnych Stanów. Potrzebny przeto zmiany konstytucji Unji, gdyby chodziło o upoważnienie centralnej władzy związkowej do tępienia anarchizmu. Na razie musi skończyć się na ostrzejszym kontrolowaniu przychodźstwa. Dogadza to zresztą zapatrywaniu amerykańskiemu, że anarchizm jest wyłącznie importem europejskim.

N A D E S Ł A N E.

MATTONIEGO
GISSHÜBLER
naturalna szcawa
alkaliczna

Park Krakowski
TEATR ROZMAITOŚCI
Dziś i Codziennie 1460
wielkie przedstawienie akrobatyczne
połączone z Koncertem.
Muzyka 20 p. p. Reżyser: Rudesinde Reeks
Od 1-go września nowy program.
Wstęp w dniu powszednie 10 ct. Miejsca rezerwowane po 60 ct., po 50 ct. i po 30 ct. — Bilety do miejsc rezerwowanych uprawniają do wolnego wstępu. — **W niedziele i święta wstęp 20 ct.** W te dni bilety rezerwowane nie uprawniają do wolnego wstępu.
Sprzedaż biletów w Wnę St. Karlińskiego w Skłoniaczach a od godz. 3 po południu przy kasie.

Do zbierania wszelkich ogłoszeń do dziennika „Głosu Narodu“ jakoteż do kalendarza wyjść mającego nakładem wydawnictwa „Głosu Narodu“ upoważnionym zostaje

p. Spiridjon Soniewicki
Kraków, ul. Szewska 1. 13.

Poszukuje się do kupna
WILLI w ZAKOPANEM

w korzystnym miejscu położonej, na zimowe mieszkanie zaopatrzonej, a nadającej się do urządzenia pensjonatu. 00

Reflektanci zechcą opis planiku i warunki sprzedaży z podaniem ceny przesłać na ręce

dra Romana Ławrowskiego
adwokata w Krakowie, ulica Grodzka 1. 3.

PENSIJONAT
dla jākających i niedołącznych dzieci
LEONA A. B. STĘPOWSKICH.

Dzieci nerwowe i niedołączone uczyć i przyjmują na stancję. Metoda własna — 15-letnia praktyka — podziękowania — reklamy — listy itd. przejrzeć można na miejscu.
Adres: Leon Stępowski, Art. dr. Teatru miejsk. ulica Długa Nr. 13 w Krakowie. 1733

Wiadomość od godziny 2-giej do 4-tej po południu.

Restauracja H. telu „Victoria“
wydaje obiady po 2 korony, kolacje po 1 koronie 50 halerzy.
W gabinetach ceny takie same. 2421

SKŁAD FORTEPIANOW
W. Barabasz i Sp.
Kraków, Rynek 39, I. piętro. 2106

Księgarnia G. Gebethnera i Sp.
otrzymała na skład główny:

Kazimierza Bartoszewicza
KWESTYONARJUSZ MAŁŻEŃSKI
Cena egz. 1 kor. 50 h.

Tegoż autora są jeszcze na składzie:
Rok 1863, dwa tomy cena 5 kor.
Księga 3 maja, dwa tomy „ 3 kor.
Lukrecjon, satyra „ 30 h.
Trzy dni w Zakopanem „ 1 kor.
Bajka o lisie, kozłach i niedźwiedziu 20 h.
Trzeci Maja, odczyt cena 30 h.

Pieśni polskie, zebrane przez K. Bartoszewicza, najlepszy zbiór utworów patriotycznych, wydanie czwarte. Cena w oprawie 2 kor., bez oprawy 1 k. 20 h.

Przewodnik po Krakowie, ułożony przez K. Bartoszewicza. Cena 80 h. 00

Znakomite z fabryki RUDOLFA HERLICZKI w Krakowie
Tutki cygaretowe są do nabycia w trafikach, składach papieru tak w Krakowie, jak i na prowincji. — Wzory i cenniki darmo i opłatnie. 2380

Chcę lekcji muzyki na fortepianie

Wymagania: Zwierzyniec l. 39 I piętro, od 9-tj do 12-tej. 2415 2 2

ANIEŃKI

Wymagania: Zwierzyniec l. 39 I piętro, od 9-tj do 12-tej. 2415 2 2

Anna Polka

Wymagania: Zwierzyniec l. 39 I piętro, od 9-tj do 12-tej. 2415 2 2

Chcę lekcji muzyki na fortepianie

Wymagania: Zwierzyniec l. 39 I piętro, od 9-tj do 12-tej. 2415 2 2

Chcę lekcji muzyki na fortepianie

Wymagania: Zwierzyniec l. 39 I piętro, od 9-tj do 12-tej. 2415 2 2

Chcę lekcji muzyki na fortepianie

Wymagania: Zwierzyniec l. 39 I piętro, od 9-tj do 12-tej. 2415 2 2

Chcę lekcji muzyki na fortepianie

Wymagania: Zwierzyniec l. 39 I piętro, od 9-tj do 12-tej. 2415 2 2

Chcę lekcji muzyki na fortepianie

Wymagania: Zwierzyniec l. 39 I piętro, od 9-tj do 12-tej. 2415 2 2

Chcę lekcji muzyki na fortepianie

Wymagania: Zwierzyniec l. 39 I piętro, od 9-tj do 12-tej. 2415 2 2

Chcę lekcji muzyki na fortepianie

Wymagania: Zwierzyniec l. 39 I piętro, od 9-tj do 12-tej. 2415 2 2

Chcę lekcji muzyki na fortepianie

Wymagania: Zwierzyniec l. 39 I piętro, od 9-tj do 12-tej. 2415 2 2

Chcę lekcji muzyki na fortepianie

Wymagania: Zwierzyniec l. 39 I piętro, od 9-tj do 12-tej. 2415 2 2

Chcę lekcji muzyki na fortepianie

Wymagania: Zwierzyniec l. 39 I piętro, od 9-tj do 12-tej. 2415 2 2

Chcę lekcji muzyki na fortepianie

Wymagania: Zwierzyniec l. 39 I piętro, od 9-tj do 12-tej. 2415 2 2

Chcę lekcji muzyki na fortepianie

Wymagania: Zwierzyniec l. 39 I piętro, od 9-tj do 12-tej. 2415 2 2

Chcę lekcji muzyki na fortepianie

Wymagania: Zwierzyniec l. 39 I piętro, od 9-tj do 12-tej. 2415 2 2

Chcę lekcji muzyki na fortepianie

Wymagania: Zwierzyniec l. 39 I piętro, od 9-tj do 12-tej. 2415 2 2



Takie piękne, długie włosy na głowie

urosną tylko przez używanie mojej znakomitej ces. król. wyłącznie uprzyw. rezedowej pomady kędzierzawiącej.

Przy regularnym używaniu, nawet bardzo wylysiałe miejsca na głowie, bujnie włosami porosną; szpakowate i rude włosy stają się ciemnymi. Pomada ta wzmacnia włosy w dziwny sposób. usuwa wszelkiego rodzaju tworzenie się łupieżu w przeciągu kilku dni zupełnie, zabezpiecza całkowicie w najkrótszym czasie wypadanie włosów i na zawsze nadaje naturalny połysk włosom, które stają się

kędzierzawymi,

i zachowuje je przed zesiwieniem do późnej starości. Wskutek swego bardzo przyjemnego zapachu i wspaniałego wyrobu, — tworzy przez tego pomadę rezedową ozdobę każdej gotowalni.

Cena słoika z opisem użycia (w siedmiu językach) 1 złr. 50 cent, pocztą 1 złr. 60 ct. — Odsprzedającym znaczna zniżka.

Fabrykę i główny centralny skład rozsytkowy hurtowny i ogólny na

CARL POLT's Nachf. A. Griessler

Parfümerie in Wien, XVII B. Hernals Veronikagasse Nr. 44. Zamówienia z prowincji za gotówkę lub za zaliczką będą natychmiast wykonane. Skład w Krakowie w aptece E. Hellera ul. Grodzka, we Lwowie w aptece Zygm. Muckera pod „Złotym orłem“, w Nowym Sączu w aptece Stanisława Pawłowskiego. 86 24 3

Towarzystwo Tkaczy

pod wezwaniem św. Sylwestra w Korczynie poczta loco obok Krosna

zaszczycone medalami za usługi na Wystawach w Rzeszowie, Przemyslu, Krakowie i na pow. Wystawie we Lwowie w r. 1894.]

poleca P. T. Publiczności ze swego głównego składu wyroby czysto lniane, jak: płótna różnego gatunku od najcieńszych do najgrubszych na koszule, prześcioradła, poszewki, sienniki, worki, ścierki do podłóg i t. p.; płócienka kolorowe i zefiry w różnych deseniach i kolorach; drellszki zwykłe i adamszkowe, z orłami polskimi, szare kuchenne, kąpielowe włochate; obrusy z serwetami w różnych deseniach i gatunkach, tak białe, adamszkowe, jak również kolorowe; Chustki męskie i damskie białe; ścierki szare i białe z brzegami kolorowymi; fartuszki kolorowe ze szlakiem; kapy na łóżka; kangarny czysto wełniany; szewloty (zeugi) na ubrania męskie, damskie i dziecięce, tak letnie, jakoteż zimowe różnego koloru, gatunku i t. p. w zakres tkactwa wchodzące.

UWAGA: Towarzystwo nie posiada w żadnym mieście składu, li tylko w Korczynie (przy szkole kraj. tkackiej we własnej kamienicy, ani też żadnych agentów nie wysyła. — Wiele listów z uznaniem w każdej chwili do przejrzenia.

Adres: Towarzystwo Tkaczy pod wezw. św. Sylwestra w Korczynie obok Krosna.

Zamówienia skuteczniają się odwrotną pocztą. — Cenniki i próbki na żądanie wysyła się franco.

158 18 8 Z poważaniem

DYBEKCYJA.

Advertisement for Kwizdy Płyn odżywczy dla koni. Includes image of a horse and text: Kwizdy Płyn odżywczy dla koni. Cena i flaszki 2 kor. 80 hal. C. k. uprz. Woda do mycia koni.

Od 40 lat w stajniach dworskich, większych stajniach Wojskowych i prywatnych w użyciu dewzmoconienia przed i po wielkich wyjeżdżonych jazdach przy skurozeniu i stępszeniu soleglen itd., usposabia konia donlezywykłej dzielności w biegu. — Prawdziwy tylko z powyższą marką ochronną, we wszystkich Aptekach i Droguerjach Austro-Węgier. Główny Skład u FRANC. J. KWIZDY c. k. austr. węg. i król. rum. Dostawcy dworu 1539 56 20 aptok. obwod. KORNEUBURG koło Wiednia.

Biedna Rodzina.

Na lichej pościeli leży nędzary zły zony ciężką chorobą od lat 8. To mąż wyczerpany nędzą i niedostatkiem żony i ojciec 3 drobnych dzieci, pozostających bez utrzymania. Ktoby z litościwych o sob, raczył tym nieszczęśliwym przyjść z pomocą, zechce ofiarę swoją nadesłać do Działu inseratowego „Głosu Narodu“ Kraków, ulica Szewska L. 13 dla Biednej Rodziny — a szczerą modlitwą i łza wdzięczności maluczkich, będzie choć w części zapłatą za wyświadczoną mi łąską. 2022 8 0

Poszukuje się w śródmieściu

2 dużych pokoi, lub 3 mniejszych pokoi, przedpokoju i kuchni. Zgłoszenia dla D. J. < przyjmuje Dział inserat „Głosu Narodu“ do 15 b. m. 2401 3 3

JAN KUBRYCHT

pierwszy chrześc. czeski skład Kawy i Herbaty Praga, Mala Strana. Założony w roku 1878, poleca mianowicie wyborne gatunki kawy: Kampinas grubo ziarnistej 5 kilogr. złr. 6-- Jamaika znakomita i silna „ 6-75 Legnaira silna aromatyczna „ 7-- Guatemala o piknym zapachu „ 8-- Ceylon I-ma „ 8-75 Zamówienia 5 kilogram. posyła się franco za pobraniem pocztowym do każdej stacji pocztowej. — Cenniki na żądanie darmo i franco. 1085 3 0

Amatorów dobrej HERBATY

zwraca się uwagę na HERBATY INDO-CEYLOŃSKIE które niedawno wprowadziłem w handel gdyż sobie ogólne zdobyły uznanie.

Oznaczają się wybitnym aromatem i bardzo pięknym kolorem

Nr. 41 DARLING 1/8 kilo k. 5 h. 20 paczka 1/8 kilo netto k. 1 h. 30 Nr. 42 GONAR 1/8 kilo k. 6 h. 80 paczka 1/8 kilo netto k. 1 h. 70

Można te HERBATY używać osobno dla siebie lub jako domieszka do innych HERBAT chińskich. 2 13

Wszędzie do nabycia lub wprost w Magazynie HERBAT z Rączką JULIUSZA GROSEGO w Krakowie, Rynek, Pałac Spiski.

TUTKI

ze specjalnej bibułki „ABADIE“

są powszechnie uznane za najlepsze! Wszędzie do nabycia.

Fabryka Lwów, Młokiewicza 2. Główny skład dla Krakowa JANCZEK I WOJCIECHOWSKI, Rynek L. 8. 1515

Piękna wieś

Jakiej rzadko znaleźć można, 180 morgów obszaru, z pięknym parkiem i dworem na wzgórzu położonym z przedzielnym widokiem, o 2 mile od Krakowa, a z km. od stacji kolejowej oddalona, za cenę 70.000 złr., z długim Tow. Kredytów 35.000 złr. ma do sprzedania P. I PLESNĄ, dział inseratowy „Głosu Narodu“ Kraków, ulica Szewska L. 13

Zdolny pomocnik i praktykant

zamieszkowy. 13-14 lat liczący, potrzebny są do handlu kolonialnego i delikatosów pod firmą: Władysław Czarnek Kraków, ul. Długa Nr. 4. 2 97 2 3

Advertisement for Wszelkich Odpowiedzi prywatnych w celu podania informacji lub adresu przesyła się jedynie li tylko za nadesłaniem marki na 20 halerzy Zarząd Działu inseratowego „Głosu Narodu.“ 160 38 0

Advertisement for VEILCHEN-PARFUM SUPRA VIOLETTA VON DELETTREZ PARFUMEUR PARIS Do nabycia w składach perfumacji, droguerjach i t. p. Generalny zastępca: E. Neuhaus, Jun., Wien, I., Fähringasse Nr. 10. Telefon 8595 1115

Były muzyk wojskowy

udziela lekcji fortepianowych dokładnie w łatwy i zrozumiały sposób, pod warunkami przystępnymi. Mieszka: Kraków, ulica Kuryki Nr. 4. 2422 2 4

KASJERKA

do handlu potrzebna. Kaucja wymagana. Wiadomość w handlu p. H. Niemetza w Krakowie ul. Szwewska Nr 2. 2407 3 6



C. k. koncesjonowane BIURO PODRÓŻY I SPEDYCYJNE Zofii Biesiadeckiej Oświęcim — Dworzec sprzedaje 2304 2 12 bilety kolejowe okrężne, karty okrętowe I-szej i II-giej klasy, oraz karty między-pokładowe dla wychodźców do Ameryki. Prospekty darmo i opłatnie.

Do sprzedania

za małą dopłatą i pod bardzo korzystnymi warunkami następujące realności, będące własnością instytucji finansowej:

- 1.) Realność dwupiętrowa z trzech piętrową oficyną, w Krakowie przy ul. Józefa.
- 2.) Realność dwupiętrowa w Krakowie przy ul. Bartosza.
- 3.) Realność dwupiętrowa w Krakowie przy ulicy Topolewej.
- 4.) 3 Realności jednopiętrowe w Podgórzu.

Bliższych informacji udzieli, do pertraktacji upoważniony, p. Ign. Plesnar Kraków, ul Szewska 13 Dział inseratowy „Głosu Narodu“. 1874 42 0

Nędzary

od lat siedmiu ciężko złożony chorobą, nie mogący się ruszyć z barłogu pozostaje w okropnej nędzy wraz z żoną i 4 dziećmi, nie chcąc głodową śmiercią zginąć, która mu za grzą, uprasza uprzejmie Serc litościwych o łaskawe wspomnienie jakimkolwiek dotknięciem — które nadesłać proszę dla nędzarska do Działu inseratowego „Głosu Narodu“ Kraków ulica Szewska L. 13. 2025 6 5

FARBY, LAKIERY i GLAZURY

O. Fritzego bursztynowo-olejno-lakierową farbę najlepszą do lakierowania podłóg, nieprześcignioną co do trwałości, wydatności i połysku, bardzo łatwą do użycia, wysycha pod gwarancją w przeciągu sześciu godzin.

Glazurę bursztynową firmy L. Marx, Gaaden, nadaje farbie połysk za jednym pociągnięciem

Farby olejne do podłóg

Mase woskową i francuską do zapuszczania podłóg i posadzek

Lakier do tablic szkolnych

po cenach najumiarkowanych

REIM i SPOŁKA

KRAKÓW

Rynek 37, Linia A—B

Przedściółki z Linoleum, ceratowe i japońskie — Chodniki z Linoleum, ceratowe i kokosowe — Rogóżki kokosowe, żelazne i szczerotkowe — Ceraty na meble i stoły

Szczerotki i Pendzle do czyszczenia mebli

Szczerotki do foterowania podłóg

Szczerotki do zamiatania

Szczerotki do szurowania

Trzepaczki trzeźnowe

Płóropusze do kurzu

Szczerotki i Aparaty do czyszczenia dywanów

Linewki bezpieczeństwa do opasywania się przy myciu okien

Srodki desinfekcyjne — Srodki owadogubne

Artykuły do czyszczenia sprzętów domowych

Artykuły do prania

Materyały do świecenia

Artykuły higieniczne

Farby do farbowania różnych materyj

Papiery transparentowe

2102

LINOLEUM, CERATY i CHODNIKI

Dzwonek Czestochowski

pismo miesięczne ilustrowane, wychodzi od 1 lipca 1901 r. pod redakcją

ks. Józefa Adamczyka.

Prenumerata roczna w Krakowie wynosi 12 koron, półrocznie 6 koron. 2104

Prenumeratę przyjmuje skład główny na Galleję, Wielkopolską i na Prusy Zachodnie

księgarnia katolicka

Dra Wład. Miłkowskiego

w Krakowie

Rynek główny 30, telefonu Nr. 418.

Nowości księgarni

D. E. FRIEDLEINA w Krakowie

Rynek Nr. 17.— Telefon Nr. 452.

Bydel Lucyan. Poezye. Wyd. nowe, powiększone utworami pisanymi do narzeczonej, ozdobione rysunkami i portretem autora, rys. St. Wyspiańskiego Złr. 1.60 ct.

W ozdobnej oprawie 2.—

Tetmajer Kaz. Przerwa. Masła. Zbiór poezyj, niezwolonych przez cenzurę rosyjską Złr.—80 ct.

W ozdobnej oprawie 1.20

Zuławski Jerzy. Poezye i. Wydanie II z portretem autora rys. St. Wyspiańskiego Złr. i 30 ct.

W ozdobnej oprawie 1.80

Bieder Edmund. Poezye. Serya I. Zrys. St. Machalskiego Złr. 1.20 ct.

Mazanowski Mikołaj i Antoni. Podręcznik do dziejów literatury polskiej. Cena za całość wraz z ozdobną okładką Złr. 1.90 ct.

Do nabycia we wszystkich księgarniach. 2402 4 0

Do wydzierżawienia

jest ogród dworski t. j. owocowy, warzywny i kwiatowy, z cieplarniami i inspektami na lat sześć.

Zarząd dóbr Oleszyce.

2441 1 3

Do sprzedania tanio: Stare turekie diwa, Modlitewnik, Materje Hafty Maksty, Zbroje, Broń turecka, Polskie karabela, Kling, 2 pary pistoletów w srebro oprawnych, Szkatułka srebra stołowego na 12 osób cukiernica, imbryk, Lichtarze i taca srebrna. Wiadomość ul. Szewska L. 22 parter, handel win. 2444

Buchalter

(prima kraft) poszukuje posady zaraz. Wiadomości udzieli Wny Plesnar Kraków Szewska 13. 2439 1 2

Obicia pokojowe (tapety)

Listwy i sztukaterie sufitowe

NOWOŚCI W STYLU SECESYI

przeszło 1000 wzorów na składzie, od 15 ct. rulon wwyż, poleca handel pod firmą

Z. KUTRZEBA przedtem Kutrzeba & Murczyński

Kraków, ulica Wiślna Nr. 11. 1:9: 35 40

WZORY TAPET NA PROWINCJĘ WYSYLA SIĘ ODWROTNIE.



MARKA OCHRONNA.

Odnaczone na Wystawie krajowej w r. 1894 dyplomem honorowym c. k. Ministerstwa handlu

Krajowe Towarzystwo tkackie

„PRZADKA”

W KRÓŚNIE

poleca Szan. P. T. Publiczności swego wyrobu czyste lniane, sławne z dobroci, ręcznie tkane

Płótna Korezyńskie

od najgrubszych do najcieńszych web

i **Bieliznę stołową** o wzorze kostkowym i adamaszkowym —

oraz dostarcza kompletne i najtańsze

Wyprawy Ślubne.

Zamówienia nadsyłać prosimy wprost do Krosna, (poczta, telegraf i stacja kolejowa w miejscu). — Próbkę i cenniki na żądanie wysyłamy franko odwrotną pocztą. 1964

Knorra kielbasa grochowa

wyborna, już gotowa zupa grochowa.

Knorra tabliczki na zupę w 30 różnych gatunkach, rozpuszcza się tylko gorącą wodą, praktyczne dla każdej gospodyni domu, niezbędne dla osób samych się wiktujących, dla leśnych, myśliwych, turystów i oficerów podczas manewrów.

Knorra Tapioka w złotych paczkach, na sporyżenie bardzo dobra i pożywna zupa, mianowicie poleca się osobom, które ciężko trawiają i wogóle na żołądek cierpią. 1754 7 3

Knorra mąka biszkoptowa służy do sznyceli, kotletów, kurczak i ryb, ma piękny żółty kolor, wygląda apetycznie i zastępuje bułkę tartą.

Knorra biszkopty owsiane bardzo smaczne delikatesy i pożywna pieczywo do herbaty i wina, podczas wycieczki i marszu dodaje siły, w rosale z mlekiem gotowana jest dla dzieci dobra zupa, jako wzmacniająca kości i mnożąca krew.

Maść aptekarza Thierreog

z zieloną marką ochronną „Zakonnica” w 12 małych, albo w 6 fiaskach podwójnej wielkości K. 4, wolne od porta

A. Thierreog centyfoliowa maść do ran

2 słoiki K. 33-50, wolne od porta, za gotówkę

A. Thierreog apteka pod Aniołem Stróżem w Pregradzie koło Rohitech-Sauerbrunn.

Wiedeń: Skład centralny apteka C. Brady, Fleischmarkt i Budapeszt: Apteka J. v. Töröka i Dra Eggera. Agram: u aptekarza S. Mittelbacha. 1823

Pojedynczo do nabycia we wszystkich aptekach.



PRZYBORY DO KRAWIECZYZNY

Wełny, włóczki, bawełny, jedwabie „Filofloss“

Kanwy i wszelkie przybory do szycia i haftu

poleca w wielkim wyborze najtaniej 2353

Anastazy FRONCZ Kraków, Florjańska 17.

Nauczycielka

z maturą, poszukuje posady.

Kraków ul. Stachowskiego Nr. 36, „L. M.” 2425 1 2

Codziennie świeże

masło deserowe

4 1/2 klg. za 9 koron 90 gr. oplatnie do każdej s. acji i oetzowej wysyła

Handel chrześcijański „Praca” w Tarnowie. :413 1 3

Dobra sposobność

przy pięknej jesiennej porze korzystania

ze **zniżonych o 33% cen** kąpieli siarczanych w **Swoszowicach.**

We wrześniu i październiku. Miejszkania zniżone o 66%.

Omnibus odchodzi:

z rynku 9 rano

powrót 12 w poł.

z rynku 1 3/4 pop.

powrót 6 wiecz.

2440 **ZARZĄD.**

Jest do sprzedania w śródmieściu

Sklep towarów spożywczych

dobrze się rentują,oy.

Kapitał p. trzebny około 600 złr. Adres: Joda Dział inseratowy „Głosu Narodu” 2418 2 3

Listów

ani wysyłać, ani przyjmować nie będą, widzieć się również nie możemy, proszę przeto zostawić mnie w spokoju. 2445

A - a

Parcelacya!

Człowiek młody, akademik, gospodarz, katolik, podejmuje się parcelacyi majątków, urządza całe gospodarstwa, płodozmiany, zakłada książki gospodarze i buchalteryjne wraz z pouczeniem dalszego prowadzenia. Karzuje duże przeszerzenie. Również podejmuje się przeprowadzenia kontroli z lat kulku w dużych majątkach. Poszukuje dzierżawy i kupuje lasy. Warunki bardzo przystępne. Oferty uprasza pod „Alia” poste restante Lwow. 2437 1 3

Do sprzedania

motor gazowy dwukonny, kompletny, lodownia pokojowa, duza, w dobrym stanie, kilka **naście fur** nawozu końskiego, **1 koń siwy 10-letni** bez białej. **Wiadomość w Dziale inseratowym „Głosu Narodu.”** przy ul. cy Szewskiej L. 13. 2438 1 3

KURS

rachunkowości państwowej i kupieckiej

urządzają fachowi instruktorowie przy ul. Długiej t. 37 i piętro. Pomysłiny wyńk prawie zapewniony Dla Pań osob godzinny. Niezamożni bezpłatnie. 2 6

Crab Apple Blossoms

jest ulubionem pachnidłem eleganckiego świata

LAVENDER SALTS

najlepszy zapach pokojowy

The Crown Perfumery Comp. London.

Zapachy: Crown Violet, White Rose, Ambre, Poau, D'Espagne, Orchida, Crab Apple Blossoms, Chypre, Violette Ambrée, Roseada.

1114 59 52 Do nabycia we wszyst. składach perfum i drogueryjach.

Nowość! Zapach Souvenir de Marie Antoinette. „Extra Violet.”

Generalny zastępca: E. NEUHAUS JUN. Wien, I. Führichgasse Nr. 10, Telephon 8598.



NORIS

Bibulka odznaczona najwyższą nagrodą na Wystawie światowej w Paryżu i złotym medalem na Wystawie przyrodniczo-lekarskiej w Krakowie w r. 1900.

Zakład przemysłowy wyrobów papierowych oraz Tutek cygaretowych

W. BELDOWSKIEGO magistra farmacji i chemika, — w Krakowie ulica Peselska L. 20.

Dla łatwego wyboru tutek polecam:

Tutki białe „Norie”	do tytoniów	Tutki kukurudziane „Maie de Paris”	do tytoniów
„ z wata”	lekkich	„Maie Wallis”	do tytoniów
„ kukurudziane „Maie Numa”	i specjalnych	„El Manr”	specjalnych
„ „Maie Albert”		„Offic. Climb”	

Idąc z postępem i rozwojem przemysłu i chcąc zaspokoić wszelkie wymagania P. T. palących papierosy, wprowadziłem „NORIS” udoskonalone, tem się odznaczające, że papieros zapalony ale gaśnie szybko, nie nasłaka tnszczem, a wskatek tego całego papierosa można smacznie wypalić. W ogóle zwracam uwagę na tutki białe „NORIS” i kukurudziane, — odznaczają się bowiem chłodnym i łagodnym dymem, nie wpływają ujawnie na zmianę smaku i zapachu tytoniu, a to jest ich bardzo wysoką zaletą, że nie drażnią krtań i nie pobudzają wskntek tego do kaszlu. **Łicnie umiana, jakie ciągle odbieram, — są najlepszym dowodem niepospolitej jakości moich wyrobów.**

DO NABYCIA W HANDLACH I TRAFIKACH. 2114

Wyłączny skład na Lwów i wschodnią Galleję: W składzie osobliwych gatunków tytoniu i cygar, ulica Karola Ludwika. Z wysokiem poważaniem **WŁ. BELDOWSKI, mag. farmacji i chemik.**